UNIVERSIDADE DO CEUMA

PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO

CURSOS: JORNALISMO E PUBLICIDADE E PROPAGANDA

EDITAL 01/2017 – EXTENSÃO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL / C EUMA –
RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA E REABERTURA DE INSCRIÇ ÕES

TÍTULO DO PROJETO: (In)formar: Informar sobre a mídia e formar cidadania.

O Núcleo de Extensão dos cursos de Jornalismo e Publicidade e Propaganda,
no uso de suas atribuições, torna público o resultado da primeira etapa do
processo seletivo de alunos para atuarem voluntariamente no projeto (In)
formar.

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA - PROJETO EXTENSÃO (IN)FORMAR - CO MUNICAÇÃO SOCIAL

NOME DO ALUNO PERÍODO COEFICIENTE CURSO

1. MARLA GRAZIELA BATALHA 5º 9,06 JORNAL

2. TÚLIO DE SOUSA LEITE 3º 9 JORNAL

3. JULIANA PEREIRA SILVA 3º 8,48 JORNAL
4. THAYNARA CRISTINE DA COSTA

DA SILVA 4º 8,47 PP
5. CLAUDIO RICARDO MONTE

FONSECA 2º 8,45 JORNAL
6. LUDIMILA SOUSA FERREIRA

MORAES 4º 8,43 PP

7. ADRIANO SILVA SOARES 5º 8,39 JORNAL

8. DÉBORA RIBEIRO VIEIRA 4º 8,35 PP
9. ISMAEL DA CONCEIÇÃO

VASCONCELOS 3º 8,35 JORNAL

10. KARINY KELLY COSTA PNHEIRO 3º 8,33 PP
11. PAULA LIDIANE TAVARES

BARBOSA 3º 8,28 JORNAL

12. JOÃO VICTOR DA SILVA SOUSA 5º 8,24 JORNAL
13. MICHAEL DAVISON SILVA

FONSECA 7º 8,17 JORNAL

14. JOÃO INÁCIO BATALHA MACHADO 7º 8,11 JORNAL
15. NOEMY LOUYSE MENDES DOS

SANTOS 3º 8,08 JORNAL

16. INAYARA PEREIRA COSTA 5º 8,05 JORNAL

17. SAMMIA PAOLLA SILVA COSTA 2º 8,04 PP

18. ELIAS ROCHA JUNIOR 3º 8,04 PP

19. KILMA BEATRIZ FIGUEIREDO SILVA 1º Prova realizada - Nota: 9,5 JORNAL

20. CRISTIAN SANTOS ROCHA 1º Prova realizada - Nota: 8,5 JORNAL

21. LARA CARVALHO RAMO 1º Prova realizada - Nota 8,5 JORNAL

22. THAMIRIS MAYUMI MIWA RAMOS 1º  Prova realizada - Nota 8,0 JORNAL

UNIVERSIDADE DO CEUMA

PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO

CURSOS: JORNALISMO E PUBLICIDADE E PROPAGANDA

De acordo com o edital 01/2017 – EXTENSÃO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL /
CEUMA, estava previsto a classificação de 30 alunos para a segunda etapa com
nota / coeficiente de rendimento igual ou superior a 8,0. Como as vagas não
foram preenchidas, o Núcleo de Extensão dos cursos de Jornalismo e
Publicidade e Propaganda, reabre as inscrições nesta quinta, 06 de abril, no
horário das 8h30 às 11h e das 14h30 às 17h, na coordenação dos cursos.

1. Das vagas oferecidas: 8 vagas.

2. Documentos e requisitos exigidos para a inscrição:
• Ficha de Inscrição devidamente preenchida, assinada (ver anexo II

do Edital 01/2017)
• Declarar por escrito e assinado que tem disponibilidade para executar

ações de extensão no âmbito do projeto: terças à noite, sextas-feiras
à tarde; sábados pela manhã / tarde (ou excepcionalmente quando o
projeto precisar - ver anexo III e IV do Edital 01/2017).

3. Da Seleção: O processo seletivo se dará através da avaliação do

coeficiente de rendimento do aluno igual ou superior a 7,5, com exceção
de alunos do primeiro período que deverão fazer uma prova dissertativa
no dia 07/04 (sala 104, CEUMA I, às 14h) e obter nota igual ou superior
a 7,5. A segunda etapa do processo seletivo se dará por meio de
entrevista, no dia 11 de abril, na sala 206, CEUMA IV – Campus
Renascença, às 17h20.

4. Da divulgação dos resultados da primeira etapa (8 melhores notas) e
convocação para segunda etapa: 10 de abril,
http://www.ceuma.br/portal/.
Da divulgação do resultado da segunda etapa (entrevista): dia 17 de
abril, no site http://www.ceuma.br/portal/.

5. Os casos omissos serão avaliados e resolvidos pelo Núcleo de Extensão
e pela Coordenação dos Cursos de Jornalismo e Publicidade e
Propaganda.

05 de abril de 2017.

Rakel de Castro
Núcleo de Extensão dos Cursos de Comunicação Social do CEUMA:

UNIVERSIDADE DO CEUMA

PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO

CURSOS: JORNALISMO E PUBLICIDADE E PROPAGANDA

Jornalismo e Publicidade e Propaganda.